Steuern € 1.012 Millionen betrug, ergab sich für das sonstige Ergebnis ein Minus von € 189 Millionen, das im Wesentlichen auf
dem Bewertungsergebnis aus zum Marktwert bewerteten eigenen Verbindlichkeiten von minus € 116 Millionen beruhte.

Hinsichtlich des regulatorischen Kapitals veränderten sich die wesentlichen Kennzahlen wie folgt: Das harte Kernkapital nach
Abzugsposten betrug zum Periodenende € 8.839 Millionen und war damit um € 235 Millionen höher als zum Jahresende 2016.
Die gesamten Eigenmittel nach CRR betrugen € 12.532 Millionen. Dies entspricht einem Anstieg um € 728 Millionen im Vergleich
zum Jahresendwert 2016. Die Risikoaktiva (gesamt) wurden um € 1.760 Millionen auf € 69.670 Millionen erhöht. Bezogen auf
das Gesamtrisiko ergaben sich zum 30. September 2017 eine Common Equity Tier 1 Ratio (transitional) von 12,7 Prozent und
eine Eigenmittelquote (transitional) von 18,0 Prozent. Ohne Berücksichtigung der in der CRR definierten Übergangsbestimmungen
lagen die Common Equity Tier 1 Ratio (fully loaded) bei 12,5 Prozent und die Eigenmittelquote (fully loaded) bei 17,9 Prozent.

Ergebnis im Vorjahresvergleich

in € Millionen 1.1.- 30.9.2017
1.1.- 30.9.2016

pro forma Veränderung
1.1.- 30.9.2016

veröffentlicht

Zinsüberschuss 2.391 2.340 52 2.187

Provisionsüberschuss 1.271 1.180 90 1.097

Handelsergebnis 183 140 42 136

Laufendes sonstiges betriebliches Ergebnis 44 77 - 34 49

Betriebserträge 3.889 3.737 151 3.470

Personalaufwand - 1.145 - 1.149 4 - 1.048

Sachaufwand - 908 - 890 - 18 - 815

davon regulatorischer Sachaufwand - 130 - 130 0 - 123

Abschreibungen - 239 - 255 17 - 237

Verwaltungsaufwendungen - 2.291 - 2.294 3 - 2.100

Betriebsergebnis 1.597 1.444 154 1.370

Nettodotierungen zu Kreditrisikovorsorgen - 160 - 501 341 - 503

Übrige Ergebnisse - 136 - 162 25 - 122

Ergebnis vor Steuern 1.301 781 520 746

Steuern vom Einkommen und Ertrag - 290 - 258 - 32 - 266

Ergebnis nach Steuern 1.012 524 488 480

Ergebnis nicht beherrschender Anteile - 102 - 90 - 12 - 86

Konzernergebnis 910 433 476 394

Die Pro-forma-Werte wurden weder geprüft noch einer prüferischen Durchsicht unterzogen.

Raiffeisen Bank International | Zwischenbericht 1. bis 3. Quartal 2017

10   Konzern-Lagebericht

Betriebserträge

Zinsüberschuss

In den ersten neun Monaten 2017 erhöhte sich der Zinsüberschuss im Vergleich zur Vorjahresperiode um 2 Prozent oder
€ 52 Millionen auf € 2.391 Millionen. Hauptverantwortlich dafür war ein währungsbedingter Anstieg des Zinsüberschusses in
Russland um € 62 Millionen, während es in anderen Märkten aufgrund des anhaltend tiefen Zinsniveaus zu leichten Rückgängen